



Città di Segrate

Ente capofila

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA COMUNI DI SEGRATE, PESCHIERA BORROMEO, TRIBIANO

LETTERA DI INVITO/DISCIPLINARE DI GARA PER LA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA "Gara CUC 18 17 S – Servizio di progettazione definitiva ed esecutiva riguardante l'ampliamento della scuola primaria plesso scolastico di San Bovio, viale Abruzzi" – CIG: 7201220ABA

Sono pervenuti alcuni quesiti concernenti la procedura in oggetto.

Di seguito sono riportati quelli relativi alla parte più strettamente amministrativa e le relative indicazioni.

Le risposte del RUP in merito alle richieste attinenti a elementi tecnici saranno fornite con successiva comunicazione.

Quesito 1.

Nel caso di RTI la relazione deve essere predisposta per ogni singolo professionista o deve essere presentata una sola relazione firmata da tutti?

Risposta 1.

Come indicato nella lettera di invito-disciplinare di gara (articolo 4., paragrafo 4.2), nel caso di raggruppamento temporaneo di imprese e consorzio ordinario di concorrenti di cui all'art. 2602 del codice civile **non ancora costituito** l'offerta tecnica deve essere sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante/amministratore munito di rappresentanza/procuratore di tutte le imprese raggruppande o consorziande.

Considerato che, prevedibilmente, l'offerta tecnica non consisterà in un unico file bensì in più files all'interno di una cartella .zip, è ammissibile, in caso di raggruppamento temporaneo di professionisti non ancora costituito, che ciascuno di essi si limiti a sottoscrivere digitalmente il proprio curriculum/stralcio di curriculum/eventuale attestato di accreditamento. Le restanti parti dell'offerta tecnica (ossia le dichiarazioni in merito ai tempi di consegna) devono essere sottoscritte digitalmente da tutti i partecipanti al raggruppamento.

La cartella .zip non deve essere sottoscritta digitalmente.

Quesito 2.

Si segnala che, nella formula per la determinazione del punteggio con il criterio X.1, a pag. 19 del disciplinare di gara, è inserito un peso pari a 45 mentre nella tabella dei criteri alla stessa pagina il peso attribuito al criterio X.1 viene indicato con il numero 35.

Risposta 2.

Il peso del criterio X.1 è pari a 35, come indicato nella tabella riepilogativa dei criteri qualitativi e dei relativi pesi ponderali di pagina 19 della lettera di invito-disciplinare di gara (considerato anche il fatto che la somma dei pesi deve essere pari a 70).

Il peso riportato nella formula relativa al criterio X.1 (sempre a pagina 19), pari a 45, è un mero refuso.

Pertanto, tale formula è da intendersi sostituita dalla seguente:

Ente certificato:



Iso 9001:2008

Palazzo Comunale
via I Maggio 20090 - Segrate
Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751
C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150



- **Criterio X.1 di cui agli elementi qualitativi** → mediante la formula

$$X_{1(a)} = (S_{C(a)} / S_{MAX}) * 35$$

dove:

$X_{1(a)}$ = punteggio attribuito all'offerta (a)

$S_{C(a)}$ = importo totale delle opere dell'offerta (a)

S_{MAX} = importo totale delle opere più elevato indicato tra gli importi totali presentati dai concorrenti

35 = punteggio massimo attribuibile (peso criterio X.1)

Il concorrente che ha indicato l'importo totale delle opere più elevato ottiene 35 punti.

Quesito 3.

Vedi "Allegato 1" al disciplinare di gara-punto 11) – pag.24 di 27. La tabella da compilare non è congruente con la richiesta del punto 11). Infatti il concorrente deve dimostrare di aver svolto lavori appartenenti alle categorie di cui sopra per un importo totale non inferiore a Euro 985.600,00 mentre non c'è nessun obbligo di dimostrazione di fatturati. Quindi la tabella deve riferirsi ai lavori svolti (nelle varie categorie) e non alle fatture.

Risposta 2

Effettivamente il secondo requisito economico previsto nella lettera di invito-disciplinare di gara (pagina 5) è così enunciato: "Aver espletato nell'ultimo decennio almeno un servizio di ingegneria e di architettura relativi a lavori appartenenti alla classe e categoria dei lavori cui si riferiscono i servizi da affidare riportati nella tabella al punto 3. (EDILIZIA E.08) per un importo totale per classe e categoria non inferiore a 0,80 volte l'importo stimato dei lavori (1.232.000 euro), quantificato in € 985.600; ..."; non è, pertanto, obbligatorio che tale servizio sia anche già stato fatturato e ciò si evince anche dalla richiesta di cui al punto 11) presente alla pagina 13 del medesimo documento.

Nella dichiarazione n. 11) dell'allegato 1. al disciplinare è possibile, di conseguenza, non compilare la prima colonna e indicare, nella seconda colonna, il valore (IVA esclusa) del servizio svolto, ancorché non ancora fatturato.

Segrate, 21 novembre 2017

Il funzionario responsabile della Centrale Unica di Committenza
Pietro Vanzo